
 
 
 
I.P. 1655/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

1

 

 
PROVINCIA DI 

BOLOGNA 
 

 

 

 
Prot. n° 64850/2010  del 12/04/2010 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'  
SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE  

 
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 7/2010 CR 00042 

   
 

Oggetto: Seconda approvazione e liquidazione delle risultanze istruttorie relative ai controlli 

sulle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive relativamente alla procedura di 

assegnazione delle Borse di Studio a.s. 2008-2009.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  SCUOLA  E FORMAZIONE  

 

Vista la propria determinazione senza impegno di spesa n. 05/2010 del 16/02/2010 

avente ad oggetto “Prima approvazione e liquidazione delle risultanze istruttorie relative ai 

controlli sulle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive relativamente alla procedura di 

assegnazione delle Borse di Studio a.s. 2008-2009”; 

Viste le risultanze del controllo sostanziale prodotte dall’Agenzia delle Entrate 

trasmesse dalla Regione Emilia Romagna agli atti PG 36901 del 03/03/2010; 

Dato atto che in esecuzione della determinazione SIS n. 20/2009 per le 28 posizioni 

afferenti a 34 richiedenti del campione ristretto si è proceduto il 04/03/2010 alla ripresa del 

decorso dei termini del procedimento; 

Precisato che le n. 41 posizioni corrispondenti a n. 55 domande afferenti a n. 44 

richiedenti che hanno avuto esito positivo con il precedente atto non saranno ulteriormente 

considerate nel presente atto, che pertanto complessivamente farà riferimento a n. 86 

posizioni corrispondenti a n. 105 domande afferenti a n. 86 richiedenti e valutata la residuale 

corrispondenza dei richiedenti con le posizioni, che si ritiene pertanto di non indicare 

ulteriormente; 



 
 
 
I.P. 1655/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

2

Visti i lavori della commissione, ai verbali in atti con PG 41022/2010, 54050/2010 e 

62365/2010 e la loro trasmissione al Responsabile del procedimento e precisato che le 

risultanze delle istruttorie relative ad ogni singolo richiedente sono contenute nei verbali per 

ragioni di riservatezza (ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003); 

  Dato atto che, per quanto attiene alle posizioni sottoposte esclusivamente al controllo 

formale corrispondenti a n. 71 domande afferenti a n. 58 richiedenti, 

- delle n. 45 domande afferenti a n. 36 richiedenti che avevano avuto esito negativo in 

base alla determinazione senza impegno di spesa n. 05/2010 del 16/02/2010:  

a) per n. 24 domande afferenti a n. 19 richiedenti non è pervenuta alcuna 

documentazione entro i termini stabiliti, mentre per n. 2 domande afferenti a n. 2 

richiedenti le comunicazioni sono ritornate all’Amministrazione per compiuta 

giacenza per cui si ritiene che la notifica del rigetto della domanda di assegnazione 

della borsa di studio si ha per avvenuta con la compiuta giacenza della raccomandata, 

come da parere del Segretario Generale agli atti con PG n. 259181 del 15/09/2006 

classifica 17.3.1./12/2005, e pertanto per queste n. 26 domande afferenti a n. 21 

richiedenti si dà atto della revoca del beneficio approvata con il precedente atto 

precisando che questa eventualità era già presente nella comunicazione dell’esito 

negativo; 

b) per n. 1 domanda afferente a n. 1 richiedente si dispone il reinvio del parere negativo 

già espresso, all’indirizzo anagrafico diverso da quello fiscale che ha prodotto una 

compiuta giacenza; 

c) per n. 2 domande afferenti a n. 2 richiedenti non sono ancora scaduti i termini di 

presentazione di eventuale ricorso; 

d) per n. 16 domande afferenti a n. 12 richiedenti sono stati ricevuti ricorsi e tutta la 

documentazione pervenuta è stata ritenuta valida, precisato che, in quanto oggetto di 

ricorso, n. 1 domanda è stata perfezionata, ai sensi del comma 3 dell’Art. 71 del DPR 

445/2000: per n. 15 domande afferenti a 11 richiedenti l’esito del ricorso è positivo 

in quanto la documentazione pervenuta è stata ritenuta rispondente alla richiesta, 

pertanto si approva la concessione del beneficio non concesso in prima istanza 

disponendo di darne comunicazione agli interessati e provvedendo alla liquidazione 

con il presente atto, per n. 1 domanda afferente a n. 1 richiedente l’esito del ricorso è 

negativo in quanto la documentazione prodotta e le argomentazioni addotte non 

dimostravano l’inconsistenza delle irregolarità già riscontrate, pertanto si dispone la 



 
 
 
I.P. 1655/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

3

revoca definiva del beneficio e si perviene alla conclusione del procedimento, 

dandone comunicazione all’interessato. 

- delle n. 26 domande afferenti a n. 22 richiedenti che avevano avuto la sospensione 

dell’esito in base alla determinazione senza impegno di spesa n. 05/2010 del 16/02/2010: 

a) n. 14 domande afferenti a n. 12 richiedenti hanno avuto esito negativo, per queste 

viene disposta la revoca del beneficio, fatta salva la possibilità di ricorso come 

previsto dal bando, pertanto si dispone che la comunicazione agli interessati avvenga 

a mezzo raccomandata A.R.; si precisa che n. 2 domande afferenti a n. 1 richiedente 

necessitano di perfezionamento, in caso di presentazione di ricorso, ai sensi del 

comma 3 dell’Art. 71 del DPR 445/2000; 

b) n. 12 domande afferenti a n. 10 richiedenti hanno avuto esito positivo, per queste 

viene approvata la conferma del beneficio e si dispone di provvedere alla 

liquidazione con il presente atto e di darne comunicazione agli interessati precisando 

che, in seguito ai controlli, con il presente atto si procede alla modifica del 

richiedente da N.R. 14/03/1960 a H.M. 20/01/1987; 

- per quanto attiene alle posizioni del campione ristretto corrispondenti a n. 34 domande 

afferenti a n. 28 richiedenti, si approvano gli esiti definitivi, precisando che l’Agenzia 

delle Entrate non ha aggiunto elementi rispetto a quelli già acquisiti: 

a) n. 20 domande afferenti a n. 16 richiedenti hanno avuto esito negativo, per queste 

viene disposta la revoca del beneficio, fatta salva la possibilità di ricorso come 

previsto dal bando, pertanto si dispone che la comunicazione agli interessati avvenga 

a mezzo raccomandata A.R.; 

b) n. 14 domande afferenti a n. 12 richiedenti hanno avuto esito positivo, per queste 

viene approvata la conferma del beneficio e si dispone di procedere alla liquidazione 

e di darne comunicazione agli interessati; 

Dato atto che l’elenco completo dei beneficiari è acquisito agli atti con PG 

63900/2010 e che tale elenco in forma pubblicabile costituisce l’Allegato A) parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

Vista la Determinazione Dirigenziale con impegno di spesa n. 33/2009 del 

14/10/2009, con la quale è stata impegnata la somma corrispondente agli importi delle borse 

di studio sottoposte a controllo per € 104.850,00; 

Dato atto che la liquidazione che si dispone con il presente atto ha un importo 

complessivo di € 26.700,00; 



 
 
 
I.P. 1655/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

4

  Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 613 del 29 dicembre 2009 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2010. Attribuzione ai Dirigenti degli 

obiettivi, delle risorse e responsabilità gestionali” 

 

DETERMINA   

 

1. di approvare i verbali dei lavori svolti dalla commissione in atti ai PG 41022/2010, 

54050/2010 e 62365/2010; 

2. di approvare l’elenco completo dei beneficiari in atti con PG 63900/2010; 

3. di approvare il parere negativo dei controlli e revocare il beneficio per n. 34 

domande afferenti a n. 28 richiedenti e di darne comunicazione agli interessati, specificando 

che, ai sensi del Bando, eventuali ricorsi potranno essere presentati entro 30 giorni dalla data 

di ricevimento della comunicazione degli esiti e che n. 1 domanda necessita di 

perfezionamento, in caso di presentazione di ricorso, ai sensi del comma 3 dell’Art. 71 del 

DPR 445/2000; 

4. di approvare il parere negativo di n. 1 ricorso confermando la revoca del beneficio 

e dandone comunicazione all’interessato, tramite raccomandata A.R.; 

5 di approvare il parere positivo di n. 11 ricorsi afferenti a n. 15 domande che 

avevano avuto parere negativo in prima istanza, disponendo la concessione del beneficio e 

dandone comunicazione agli interessati; 

5. di approvare il parere positivo dei controlli e confermare il beneficio per n. 26 

domande afferenti a n. 22 richiedenti, dandone comunicazione agli interessati; 

6. di procedere all’erogazione n. 41 borse di studio anno scolastico 2008/2009, di cui 

n. 27 di importo pari a € 600,00 e n. 14 di importo pari a € 750,00 per un totale complessivo 

di €. 26.700,00 ai n. 33 beneficiari di cui all’Allegato A al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

7. di liquidare per €. 26.700,00 corrispondenti a n. 41 domande utilizzando 

l’impegno n° 1454/1/2009, Cdc 00089, Codice Bilancio 1020305, Intervento “trasferimenti” 

del Capitolo PEG 00007361 – 2009, Descr. Capitolo “Trasferimenti per funzioni delegate – 

Scuola e formazione”, Programma 07 – “Istruzione, edilizia scolastica, formaz., lavoro”, 

Progetto 0701 – “ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE”, Qual. Rag. 00037 

(fondi regionali - Attività 7 – Cat. B) Cod. SIOPE 1581. 

 



 
 
 
I.P. 1655/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

5

    

 
IL DIRIGENTE 

(MAGAGNOLI CLAUDIO) 
Bologna, 12/04/2010 
 
 

 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A) alla Determinazione SIS n.    /2010-CR42  
“Seconda approvazione e liquidazione delle risultanze istruttorie relative ai controlli sulle 
autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive relativamente alla procedura di assegnazione delle Borse di 
Studio a.s. 2008-2009.” 
 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA IMPORTO BORSA DI STU DIO A.S. 2008/2009 
A. H.  30/04/1962 € 750,00 
A. V.  16/04/1967 € 600,00 
B. A.  01/01/1955 € 600,00 
B. A.  01/01/1955 € 600,00 
B. A.  28/02/1963 € 600,00 
B. A.  28/02/1963 € 600,00 
B. A.  17/06/1964 € 600,00 
B. F.  06/02/1953 € 600,00 
B. M.  22/04/1965 € 600,00 
B. M.  22/04/1965 € 600,00 
B. M.F. 02/04/1962 € 750,00 
B. M.M. 15/07/1959 € 750,00 
B. M.M. 15/07/1959 € 750,00 
C. F.  27/12/1967 € 600,00 
C. F.  27/12/1967 € 600,00 
C. I.  12/10/1963 € 600,00 
C. M.M. 20/05/1964 € 600,00 
C. M.T. 13/07/1967 € 600,00 
C. P.  25/12/1959 € 750,00 
D.F. R.  05/11/1963 € 600,00 
D.V. A.  06/02/1962 € 750,00 
D.V. A.  06/02/1962 € 600,00 
F. C.  15/01/1991 € 750,00 
F. T.  14/01/1965 € 600,00 
F. T.  14/01/1965 € 750,00 
G. A.  19/12/1960 € 600,00 
H. A.  01/01/1953 € 600,00 
H. A.  01/01/1953 € 600,00 
H. M.  20/01/1987 € 600,00 
M. A.  10/09/1968 € 600,00 
M. G.  27/08/1960 € 750,00 
M. M.  08/05/1968 € 750,00 
M. M.  10/10/1957 € 600,00 
M. R.  13/05/1969 € 600,00 
P. A.  26/07/1972 € 750,00 
P. S.  01/08/1971 € 750,00 
P.C. A.  16/06/1952 € 600,00 
S. L.  23/05/1956 € 750,00 
S. T.  23/03/1963 € 750,00 
S. W.  30/10/1962 € 600,00 
T. E.  13/07/1964 € 600,00 

Totale presente atto € 26.700,00 
 
 
 


